
HIV preventiva 
shkurtimisht shënohet me 
A B C 
 

A-abstinence- 

aratisje e seksit të pasigurtë. 

 

B-be faithful to your partner-  

bëhu besnik i partnerit tënd. 

 

C-condom- 

shfrytëzo kondom. 

 

J.Z.O.Zavod za zdravstvena 

za{tita Skopje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

III Makedonska Brigada - 18 
1000 Shkup R.Maqedonisë 

tel: +389 2 3298667 
e-mail: info@cph.mk 

www.cph.mk 
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SIDA-  Sindrom i imunodeficijencës së fituar. 

 

Sida është sëmundje e pashërueshme e 

shkaktuar nga virusi HIV i cili sulmon 

sistemin e mbrojtjes dhe me kohë e 

shkatëron atë. 

 

 

 

Personi i infektuar mund të jetë i sëmurë ose 
bartës i virusit HIV. 
 

 Personi i infektuar është i sëmurë ose 
bartës i virusit HIV, nuk manifeston 
shenjat e sëmundjes.  

 Personi i sëmurë nga SIDA manifeston 
shenjat e sëmundjes. 

 
SIDA -Për her të parë është regjistruar në 
SHBA në vitin 1983.  
Në ditët  tona është  epidemia më e përhapur 
në botë. 
Në botë ka rreth 40 milion njerëz që jetojnë me 
virusin e HIV-it. 

 
 

BURIMI - personat që janë të infektuar prej 

virusit (i sëmuri apo mbartësi i HIV virusit). 
 

MËNYRA E BARTJES 
Lëngjet  biologjike 

 

 

 GjAKU –    mënyra parenterale  

 SPERMA  - transmisioni seksual 

 SEKRETI CERVIKO – VAGINAL 
           transmisioni fetal – amnor 

 SËMUNDJET SEKSUALE MBARTËSE 

 PËSHTYMA – nuk është vërtetuar 

 

 
 
 

FAKTORËT E RREZIKSHËM 
 
 
 Marrja intravenoze e drogës –  
      Përdorimi i gjilpërave dhe 
      shiringave të shfrytëzuara   
                           

 Transfuzioni dhe transplantimi  
 

 Mos mbrojtja përkatëse gjatë 
intervenimeve mjekësore dhe 
stomatologjike  

 
 

 Marrëdhëniet seksuale pa përdorim 
të kondomeve –   

    ( hetero, homo – vagjinale, anale,  
     orale ) 
 

 Nëna – fëmija transmision  ( gjatë 
shtatëzanisë, gjatë lindjes, përmes 
qumështit të nënës )  

 

 Partneri seksual me HIV virus 

 

 

 

SI NUK BARTET HIV/SIDA ? 
 

 

 Përshëndetje me dorë 
 

 Përqafim, ledhatim 
 

 Teshtitje, kollitje 
 

 Puthje në faqe 
 

 Lotë 
 

 Djersa 
 

 Servisi i ngrënies 
 

 Uji, bazeni, nevojtore, sauna 
 

 Insektet 
 

 Shtrojet e shtratit 
 

 Puna dhe jeta në vende të 

përbashkëta  
 

 

 


